DOUBLETS ET GLOSES SYNONYMIQUES DANS LES TRAITÉS LATINS TARDIFS

Frédérique BIVILLE
Université Lumière, Lyon 2, France

DÉBAUCHE LEXICALE ET REDONDANCE INFORMATIVE

Les traités latins tardifs sont souvent encombrés de gloses lexicales qui parasitent et ralentissent le propos scientifique. Un exemple particulièrement significatif, à la limite du caricatural, en est fourni au 5e s. p.C. par l'abrégé du médecin africain Cassius Felix¹:

C.F. 75,1 (il s'agit de la description de l'œdème, *idema* (= grec οἴδεμα): *Antiqui seu ueteres medici² dicunt esse idema quam nos 'aquosam inflationem' dicimus subalbidam et laxam extantiam (...). Et fit uel generatur³ ex flegmatis substantia aut ex spiritu uaporoso circa pedes uel crura, saepe eueniens in phtoes [ἡ φθότη] hoc est in pthisicis, et in cachexies [ἡ καχ-εξ-ία] id est corporum malis habitudinibus, "les médecins antiques ou anciens disent que l'œdème, que nous appelons 'gonflement aqueux' est une enflure blanchâtre et molle, et il est provoqué ou généré par une substance phlegmatique ou un souffle de vapeur au niveau des pieds ou des jambes, qui survient souvent dans les états de consommation, c'est-à-dire chez les pthisiques et dans les cachexies, c'est-à-dire dans les mauvaises constitutions physiques"*.

On ne peut qu'être surpris par ce déferlement de données lexicographiques et de formulations métalinguistiques stéréotypées, qui se présentent sous des formes variées: doublons synonymiques et pléonastiques tels que *antiqui seu ueteres*; gloses explicatives destinées à éclairer le sens du mot (*phtoes hoc est pthisicis*) ou sa structure interne (*cach-exies* est décomposé et traduit en *malis habitudinibus*); ou encore, énoncés autonymiques bilingues, qui mettent en parallèle le terme grec et la dénomination latine correspondante, autour

¹ Cassius Felix, *De la médecine*. Texte établi, traduit et annoté par FRAISSE, A., Paris, Les Belles Lettres, C.U.F., 2002. Cf. en particulier l'Introduction, p. VII-LXXXVII. Nous n'avons pas nécessairement adopté les traductions de cette édition, et proposons parfois nos propres traductions.

² Variantes *ueteres medicos* (35,1) ou *ueteres* seul (42,1. 47,1).

³ Variantes *fiunt uel generantur* (72,1). *fit uel nascitur* (41,1. 66,1. 71,1).

de formules telles que *quam nos dicimus*. Nous laisserons de côté ce dernier type de formulation, ainsi que les autres énoncés autonymiques explicites à verbe de dire ou de signification, tels que *quod nos dicimus*, *quod Graeci appellant*, *quod uulgo dicunt*, *idem significat quod*, etc., pour lesquels nous renvoyons à différents travaux relatifs au métalangage⁴, pour nous intéresser aux mises en équation de lexèmes, qui n'affichent pas toujours clairement leur visée lexicologique et synonymique. Ces formules peuvent être classées en deux types: